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ABSTRAKT

Zavedením letounu L410NG do sériové výroby je potřeba změnit i koncepci metrologie při

výrobě. Zjistit, zdali stávající vybavenost kontrolních pracovišť je dostatečná, nebo je po-

třeba investovat do nových zařízení, zejména ve vztahu ke kontrole dílců integrálních ná-

drží.
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ABSTRACT

Due to the Introduction of the aircraft L410NG into the serial production is needed to

change the metrology conception in the production. Find out if current facilities of chec-

king posts is sufficient or it is necessary to invest into new devices, mainly in relation with

inspection of elements of integral tanks.

Keywords: Metrology, L410, Batch Production, Prototype
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ÚVOD

V roce 1936 vznikl v Kunovicích pobočný závod továrny na výrobu letadel AVIA Letňa-

ny. Po svém vzniku fungoval jako opravárenský závod letounů typu AVIA. Po okupaci

Československa fungoval jako opravárenský závod Luftwaffe, a to v převážné míře pro

stroje Junkers W 34 a Arado Ar 96b. Po skončení války byl podnik znárodněn a opravoval

snad všechny typy letounů, které v tehdejším Československu létaly.[1]

Na začátku 50. let byla zahájena výstavba nového závodu (dnešní areál podniku), do které-

ho se přesunula výroba v té době vyráběného sovětského stroje JAK 11. Později byla

v podniku vyráběna modernizovaná verze letounu AERO Ae 45, resp. AERO Ae 145.

V roce 1957 přistoupil podnik ke konstrukci prvního samostatného letounu L 200 Morava

a o čtyři roky později ke konstrukci zemědělského letounu Z 37 Čmelák. Společnost vyrá-

běla i cvičný proudový letoun L 29 Delfín. V roce 1969 byl zalétán snad nejúspěšnější vý-

robek Kunovického závodu – letoun L 410. Tohoto letounu bylo v různých verzích

a modifikacích do současnosti vyrobeno již přes 1 100 ks a výroba bez přerušení pokračuje

i nyní.[1]

Na začátku 90. let minulého století byl vyvíjen a testován 40místný letoun L 610 G, tento

projekt byl ale bohužel předčasně ukončen. [1]

V roce 1998 se většinovým akcionářem stala americká společnost Ayres Corporation Inc.,

která zahájila vývoj nákladního letounu LM 200 Loadmaster. [1]

Novodobá historie společnosti se datuje od září roku 2005, kdy se posledním vlastníkem

stala česká obchodní společnost Pamco a byla vytvořena opět nová společnost. Podnik

nyní úspěšně vystupuje pod názvem Aircraft Industries, a.s. V červnu roku 2008

se vlastníkem 51 % akcií podniku stala významná ruská průmyslová společnost Ural Mi-

ning and Metallurgical Company (UGMK). V srpnu 2013 společnost UGMK nabyla zbý-

vající podíl akcií ve společnosti Aircraft Industries, a.s. a stává se tak jejím 100% vlastní-

kem. [1]

V roce 2010 byl poprvé představen návrh modernizace letounu L410 označený NG, který

se vyznačuje mnoha změnami. Těmi nejzásadnějšími je dvojnásobné zvětšení předního

zavazadlového prostoru, zvýšení MTOW, změna konstrukce a technologie výroby křídla

letounu s integrálními nádržemi, což znamená zvýšení maximálního množství paliva.
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Zavedením letounu L410NG do sériové výroby je potřeba změnit i koncepci metrologie při

výrobě. Zjistit, zdali je stávající vybavenost kontrolních pracovišť dostatečná, nebo je po-

třeba investovat do nových zařízení. [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEJZNÁMĚJŠÍ LETOUNY VYRÁBĚNÉ V KUNOVICÍCH

Letoun nesoucí označení L410, kterého bylo za 40 let vyrobeno více než tisíc kusů

v různých verzích, je ve světě dobře znám. V Kunovicích nebyla ale vyráběna jen verze

L410, ale i jiné letouny. [1]

1.1 L200 MORAVA

Pětimístný dopravní letoun: jeden pilot + 4 cestující, ve výrobě od 1957 do 1964, vyrobeno

cca 360 ks. [6]

obr. 1: L200 Morava [6]

1.2 Z-37 ČMELÁK

Jednomístný zemědělský jednomotorový letoun vyvinut a vyráběn ve spolupráci s n. p.

Moravan Otrokovice. Určený k rozprašování sypkých hmot nebo postřiku. Ve výrobě od

1965 do 1987. Celkem vyrobeno 713 ks. [6]

obr. 2: Z-37 čmelák [11]
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1.3 L-29 DELFÍN

Dvoumístný cvičný proudový letoun, vyráběn zároveň i v AERO Vodochody. Ve výrobě

od 1963 do 1973. Celkem vyrobeno 1 722 ks. [6]

obr. 3: L29 – delfín [12]

1.4 L-410 XXX

Letounu L410 bylo od roku 1969 vyrobeno několik variant:

1.4.1 L-410A

První sériová verze L410 osazená motory PT6A-27 s třílistými vrtulemi HC-B3TN-3D o

průměru 2,3m. MTOW navýšena na 5700kg. První čtyři letouny byly použity k testování

v extrémních povětrnostních podmínkách při teplotách vzduchu od -40°C do 44°C.[14]

obr. 4 L410A [13]
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1.4.2 L-410AS

Salónní provedení pro VIP klienty.

obr. 5 interiér VIP verze [15]

1.4.3 L-410AB

Změna na čtyřlistou vrtuli Hartzell HC-B4-TN-3 [14]

1.4.4 L-410AF

Fotogrammetrická verze postavená na základě požadavku maďarského zákazníka, vyroben

jediný exemplář. Přední část trupu jako kabina letovoda byla prosklená, příďový podvozek

musel zůstat nezatažitelný. Letoun sloužil pro svislé snímkování terénu pro vytvoření map.

[14]

obr. 6 L-410AF imatrikulace HA-YFA [13]
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1.4.5 L-410M

Z důvodu požadavku aby na letounu byly motory a vrtule vyrobeny na území bývalého

sovětského svazu, došlo ke změně na motory Walter M-601A a vrtule Avia V-508. Tyto

motory a vrtule byly vyráběny na území Čech. Motor ve společnosti Motorlet – nyní GE

aviation CZ. [14]

obr. 7 L-410M [13]

1.4.6 L-410MA

Letoun osazen novými motory Walter M-601B a vrtulemi Avia V-508B. [14]

obr. 8 L410MA [13]
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1.4.7 L-410UVP

Tato verze vznikla na základě požadavků a připomínek zákazníků ze sovětského svazu.

Zákazníci požadovali, aby letoun byl schopen operovat z nejmenších letišť s nezpevněnou

ranvejí a za extrémních klimatických podmínek. Došlo ke zvýšení prázdné hmotnosti

z důvodu zpevnění draku a zvětšení vnějších rozměrů. Rozpětí o 2m, délka o 87mm výška

18mm. Počet sedaček cestujících byl snížen na 15 míst. [14]

obr. 9 L-410UVP [13]

1.4.8 L-410FG

Dokonalejší fotogrammetrická verze vycházející z draku letounu UVP. Letoun byl vyba-

ven první autopilotem Československé konstrukce a výroby (AP-410). [14]

obr. 10 L-410FG v barvách AČR [13]
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1.4.9 L-410UVP-E

Z důvodu požadavku na ekonomii provozu vznikla verze UVP-E, která zákazníkovi nabí-

zela řadu vylepšení. Byla posunuta toaleta a zavazadlový prostor, tím vzniklo místo pro

další čtyři sedadla. Bylo zesíleno křídlo, takže mohly být instalovány kapkovité nádrže o

kapacitě 200 litrů paliva na konci křídel. Byl zvýšen MTOW z 5800kg na 6400kg. Osaze-

ny motory Walter M-601E o výkonu 560kW a nové pětilisté vrtule V-510 vybavené sys-

témem ručního i automatického praporování, a také snížili hlučnost letounu. Letoun byl

certifikován dle ruského předpisu NLGS-2. [14]

obr. 11 L-410UVP-E [13]

1.4.10 L-410UVP-E20

Poslední sériově vyráběná verze letounu. Certifikována dle amerického předpisu FAR23,

tato certifikace umožnila provozovat letouny v západních zemích, africe, jižní americe.

FAR23 nebyl tak přísný jako NLGS-2, po přepočtu konstrukce draku letounu bylo možné

zvýšit MTOW na 6600kg. Byly doplněny nouzové východy pod křídla. Nově instalována

avionika západního typu – Bendix King, Honeywall. V roce 2008 došlo k modifikaci na

digitální palubní desku. Byl zaveden systém vestavby kitů jednotlivých verzí interiéru ka-


[…]


 Vysoké pořizovací náklady cca 20 mil Kč.

 Nutné stavební úpravy podlahy a základů.

7) Potřebné softwarové vybavení:

 monitorování, regulace procesů – spc

 tvorba kontrolních postupů

 software pro jednotlivá zařízení
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6 TVÁŘENÍ

6.1 Stávající stav

Jednotlivé dílce zpracovávané na dílně tváření jsou ověřovány dle kontrolních šablon nebo

košových měrek, popř. je výsledný tvar dán tvarem tažného špalku. Tvar těchto operačních

měřidel je dán tzv. plaz měrkami, které jsou nositelem tvaru letounu. Letoun L410NG ne-

má tvar dán plaz měrkami, ale 3D modelem. Kontrolní šablony pro L410NG jsou tisknuté

na folii.

Zvolená technologie ověření shody je dána způsobem výroby.

Na dílně tváření jsou zpracovávány i kooperační zakázky. Pokud zákazník požaduje měro-

vý protokol, jsou dílce převáženy na kontrolu prostřednictvím SMS.

6.2 Nová koncepce

Pokud nedojde ke změně technologie výroby, není potřeba měnit zásadně koncepci metro-

logie. Pouze eliminovat zbytečné přesuny na kontrolní pracoviště SMS umístěné na dílně

třískového obrábění (vzdálenost mezi dílnou tváření a dílnou třískového obrábění 600m).

Charakteristika vyráběných dílů:

 široký rozsah výrobků

 různá velikost a tvarová členitost dílců

 výrobní dávky v řádu desítek kusů – častá změna výroby

 ruční práce

Na základě vstupních kritérií byla stanovena kritéria pro efektivní měřicí metodu.

Požadavky na metodu měření:

 univerzálnost (okamžitá použitelnost při změně druhu dílu)

 přesnost odpovídající požadavkům technické dokumentace

 kapacita měření

 statistická regulace procesu (spc) – vyžadována zákazníky

Z výše uvedených požadavků vyplývá kombinace více metod měření
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1) Operační měřidla – kontrolní šablony, košové měrky

 kontrola tvaru dílce

2) Základní komunální měřidla

 kontrola zbylých rozměrů

3) Měřicí rameno

 náhrada měření na SMS

6.3 Aplikace nové koncepce

Nová koncepce je navržena a komunikována v rámci zavedení sériové výroby L410-NG

s přihlédnutím k plánovanému navýšení vlastní výroby i kooperačních zakázek. Kombina-

ce výroby letounů L410UVP-E20 a L410NG.

Rozsah navrženého řešení pro stávající technologické vybavení:

1) Operační měřidla

 výroba kontrolních šablon z tvarově stálého materiálu

 evidence použití, kalibrace

2) Komunální měřidla

3) Měřicí rameno

 náhrada měření za SMS:

Jedná se o mobilní 3D měřicí rameno ROMER RA7312. Vybavené šestiosým přenosným

systémem ROMER Multi Gage. Měřicí rozsah ramene 1200 mm. Osazené dotykovými

sondami TESA pro přesné bodové měření s vyměnitelnými dotyky s funkcí automatické

detekce typu a velikosti sondy. [7]

Výhody a nevýhody:

 Odstranění převozů k měření na SMS.

 Mobilní zařízení.

 6 stupňů volnosti.

 Pořizovací cena.
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 Zařízení může obsluhovat pouze kvalifikovaný personál.

obr. 56: 3D měřicí rameno ROMER RA7312 [7]
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7 MĚROVÁ LABORATOŘ

Měrová laboratoř zabezpečuje činnosti, které vyžadují vysokou odbornost, čemuž musí

odpovídat kvalifikace personálu a preciznost zařízení.

Měrová laboratoř musí zabezpečovat následující služby:

 zabezpečení metrologického pořádku v návaznosti na legislativu

 externí a interní kalibrační služby

 centrální správa měřicích zařízení

 evidenci nákladů na kalibraci měřidel

7.1 Nová koncepce

S rozšířením výroby dojde k nárůstu požadavků na kalibrace měřidel, zkrátí se intervaly

kalibrací komunálních měřidel. Stávající vybavení nebude možné pokrýt tento nárůst.

Plánovaný stav vybavení měrové laboratoře:

 Univerzální délkoměr (Zeiss nebo Mahr) – kalibrace kroužků, závitových kroužků,

závitových kalibrů, válečkových kalibrů, dlouhých koncových měrek. Měří

s nejistotou měření ± 0,4 μm.

 Oprava kruhoměru.

 ERP systém pro evidenci měřidel.

Výše uvedené vybavení měrové laboratoře bude kapacitně i pokrytím požadovaných metod

měření vyhovující.

Výhody a nevýhody:

 Interní externí kalibrační služba.

 Sledovaní nákladů na kalibraci měřidel.

 Sledování opotřebení měřidel.

 Náklady na pořízení zařízení a vybavení metrologické laboratoře.

 V metrologické laboratoři musí pracovat pouze kvalifikovaný personál, který zná

legislativu.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem představil jediného výrobce dopravního letounu v české re-

publice, který dodává letouny do celého světa již více než 40 let. Tradice leteckého prů-

myslu v české republice je již skoro 100 let. Letecká výroba na Slovácku probíhá bez pře-

rušení 80 let.

V teoretické části byl představen výrobní program společnosti, metody měření ve výrobě

a mezinárodní legislativní požadavky pro výrobu částí letounu.

Pro zhotovení praktické části bakalářské práce jsem zmapoval stávající stav metrologie,

analyzoval nedostatky a navrhnul řešení, které bude vyhovující pro navýšení výroby

a zároveň pokryje požadavky na kontrolu dílů letounu L410NG v sériové výrobě.

V současné době je již zakoupen SMS DEA Global 1500-3300-1350. Investice do ostat-

ních zařízení jsou ve fázi schvalování.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 61
