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Název bakalářské práce:
Koncepce metrologie při výrobě malého dopravního letounu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
V předložené BP je zpracován koncept návrhu metrologie na základě analýzy současného
stavu dané problematiky.
Rešeršní část zpracovává zdařile přehled letounů kunovické firmy, prioritní je zdařilá
analýza metod měření ve výrobním procesu.
Hlavním cílem předložené bakářské práce je navržení koncepce metrologie v návaznosti na
zavádění prototypu letounu do výroby. Práce vytyčuje na základě analýzy současného
stavu, daného kombinací metod v závislosti na použitých technologiích výroby směr, kterým
se musí v současnosti koncepce metrologie rozvíjet. Kladem práce je zejména nalezení
stávajících nedostatků se současným návrhem řešení. Konstatuji, že student má přehled a
znalosti této problematiky.

Tímto student zcela splnil zadání. Jeho práci považuji za zdařilou, a to i po formální stránce.

Otázky oponenta bakalářské práce:
Jaký je princip funkce konturografu, pro jaké účely je se využívá ?
Na str. 54 student uvádí nejistotu měření poloměru koule a dále rovinného povrchu. O jaký
typ nejistot u hodnot UR se jedná ?
Jakou nejistotu značí hodnota US ? - chybí v přehledu použitých označení.
Práci doporučuji k obhajobě.

V Zlíně dne 8.6.2015

podpis oponenta bakalářské práce